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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání motivace zaměstnanců k účasti na programech

firemního dobrovolnictví. Teoretické kapitoly shrnují současné poznatky o fenoménu

firemního dobrovolnictví a jeho východiscích – společenské odpovědnosti firem na jedné a

dobrovolnictví na druhé straně. Práce se dále zabývá specifickou a v odborné literatuře jen

málo popsanou oblastí expertního dobrovolnictví a na konkrétních příkladech z českého

prostředí prezentuje její praktickou podobu. Dále se práce zaměřuje na různé teorie motivace

k dobrovolnictví, se zvláštním důrazem na motivaci k firemnímu dobrovolnictví. Na

teoretickou část práce navazuje empirické šetření zkoumající motivy firemních

dobrovolníků k účasti na tomto typu dobrovolnictví, stejně jako jejich postoje k oblasti

expertního dobrovolnictví a dále vnímané rozdíly mezi oblastmi firemního a nefiremního

(občanského) dobrovolnictví.

Klíčová slova

Dobrovolnictví, dobrovolník, firemní dobrovolnictví, firemní dobrovolník, expertní

dobrovolnictví, motivace k dobrovolnictví, společenská odpovědnost firem (CSR)
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Abstract

Diploma thesis is focused on research of employee´s motivation to participate in corporate

volunteering programs. Theoretical chapters summarize contemporary knowledge of

corporate volunteerism phenomenon and its roots – corporate social responsibility on one

side and volunteering on the other. Thesis is also dealing with specific, still not very well

examined area of skills-based volunteering and with use of particular examples from Czech

environment it presents its actual form. Thesis deals with various theories for volunteer

motivation. Theoretical part of thesis is followed by empirical research focused on motives

of corporate volunteers for participation in this type of volunteerism, their attitudes toward

skills-based volunteering and also perceived differences between corporate and

noncorporate (civic) volunteering.

Key words

Volunteering, volunteer, corporate volunteering, corporate volunteer, skills-based

volunteering, motivation for volunteering, corporate social responsibility (CSR)
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0 Úvod

Firemní dobrovolnictví je v České republice v současné době diskutovaný fenomén. Firmy

hledají cesty, jak skloubit kontinuální tlak na vytváření zisku s budováním pozitivních

vztahů se svými zaměstnanci i s komunitou, ve které působí. Společenská odpovědnost je

koncept, který při snaze dosáhnout úspěchu v těchto bodech není možné přehlížet a firmy

vynakládají nemalé prostředky na jeho vytváření a naplňování. Způsobů naplnění myšlenky

společenské odpovědnosti firem v praxi je celá řada, jedním z nich je právě i firemní

dobrovolnictví. Idea poskytnout neziskovému sektoru nejen finanční dary či jinou materiální

podporu, ale i mnohem cennější aktivum – práci a schopnosti svých zaměstnanců, je ze své

podstaty unikátní. Zapojuje totiž do procesu vzájemné pomoci jak neziskové organizace,

které se snaží řešit určité sociální problémy a potřebují k tomu mnohostrannou podporu, tak

jednotlivce, kteří jsou tuto podporu schopní a ochotní poskytnout, a také komerční

organizace, které mají prostředky oba předchozí elementy propojit a výrazně usnadnit jejich

spolupráci.

Specifickým typem firemního dobrovolnictví je pak dobrovolnictví expertní, které v ještě

daleko větší míře než ostatní podoby firemního dobrovolnictví využívá unikátní schopnosti

a zkušenosti jednotlivců pro pomoc s odborně zaměřenými činnostmi a procesy v rámci

neziskového sektoru. Firmy jsou přirozeným zdrojem nositelů těchto unikátních schopností,

profesionálů ve svých oblastech, kteří pohánějí jejich celkový vývoj a vytvářejí zisk. Tito

profesionálové představují obrovský potenciál také pro rozvoj neziskového sektoru a

potažmo pro pomoc s řešením konkrétních sociálních problémů. Poskytnutím expertů

z vlastních řad pro obecně prospěšné účely a podporou jejich zapojení do dobrovolnických

aktivit pomáhají firmy výrazně zvýšit dopad dobrovolnické práce na celkovou efektivitu

fungování neziskových organizací, a tudíž i jejich schopnost řešit nejrůznější společenské

problémy.

Fenomén firemního dobrovolnictví získává v posledních letech v České republice na

popularitě, mnoho velkých společností (především těch se zahraničním vlastníkem) dnes

nabízí svým zaměstnanců možnost účastnit se dobrovolnických aktivit pod záštitou

zaměstnavatele. Akademicky je však tato problematika zpracována jen velmi málo.
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Cílem této diplomové práce je přinést ucelený pohled na rozmanitou oblast firemního

dobrovolnictví a motivace zaměstnanců firem k účasti na něm. Zvláštní pozornost je v této

souvislosti věnována oblasti expertního dobrovolnictví.

Součástí práce je empirické šetření, jehož hlavním cílem je vytvořit přehled hlavních důvodů

(motivů) zaměstnanců k účasti na firemním dobrovolnictví.

Tohoto a několika dílčích cílů bude s ohledem na specifické, a v případě expertního

dobrovolnictví doslova ojedinělé, zaměření dosaženo kvalitativním přístupem pomocí

hloubkových rozhovorů s firemními dobrovolníky.

Oblastí expertního dobrovolnictví, na kterou se předkládaná diplomová práce zaměřuje

zvlášť, se zatím přímo nezabývá žádná z odborných prací v českém prostředí a poměrně

malá pozornost jí byla věnována i v zahraniční literatuře. Zaměření na tuto specifickou oblast

dobrovolnictví jak z teoretického, tak empirického hlediska činí tuto práci originální a v

tomto smyslu tvoří také její hlavní přínos.

Práce je členěna do šesti samostatných kapitol. První kapitola je zacílena na shrnutí

současných poznatků o fenoménu firemního dobrovolnictví, přiblížení jeho specifik a výhod

i případných rizik. Zvláštní pozornost je přitom věnována oblasti expertního dobrovolnictví.

Na několika konkrétních příkladech z českého prostředí je popsána současná podoba tohoto

v České republice ještě značně neznámého typu dobrovolnictví.

Druhá kapitola se zaměřuje na motivaci k dobrovolnictví, respektive vybrané teorie této

motivace. Zvláštní důraz je kladen na motivaci k dobrovolnictví firemnímu, jež je ústředním

tématem práce a tvoří také teoretické východisko k empirické části diplomové práce.

Třetí kapitola práce je věnována vlastnímu empirickému šetření mezi zaměstnanci-

firemními dobrovolníky.

Výsledky šetření jsou následně popsány ve čtvrté kapitole a dále diskutovány s výsledky

dalších studií v kapitole páté.

Šestá kapitola pak představuje stručné shrnutí výsledků empirického šetření.
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1 Fenomén firemního dobrovolnictví

Philip Kotler a Nancy Lee (2005, s. 175) definují firemní dobrovolnictví jako iniciativy, ve

kterých firmy různými způsoby podporují a povzbuzují své zaměstnance (případně další

spolupracovníky, jako např. dodavatele či obchodní partnery) k dobrovolnému věnování

svého času, schopností a nápadů na podporu komunity či řešení sociálního problému. Firma

může jejich dobrovolné úsilí podpořit řadou způsobů, v závislosti na míře zapojení

například:

 Poskytováním informací o možnostech dobrovolné práce v lokální komunitě skrze

interní informační kanály

 Nabídkou konkrétních dobrovolnických příležitostí v rámci neziskových organizací

včetně detailního postupu zapojení

 Organizací jednorázových týmových akcí (v ČR známé jako „dobrovolnické dny“,

viz např. Engage Day1) pro zaměstnance, zaměřených na pomoc s řešením

konkrétního problému (např. renovace dětského domova)

 Pomocí s vyhledáváním dobrovolnických aktivit prostřednictvím speciálních portálů

na základě užší spolupráce s neziskovými organizacemi/koordinátory (v tomto

případě firma slouží jako zprostředkovatel dobrovolnické příležitosti pro

zaměstnance, viz také Napříč společenskou odpovědností firem, 2005, s. 128)

 Poskytováním placeného volna, v závislosti na rozhodnutí zaměstnavatele se může

jednat o několik dní ročně či, v případě rozsáhlých specifických (často

mezinárodních) projektů, až několik měsíců strávených prací pro

neziskovou/komunitní organizaci

 Peněžními dary či organizací grantů pro organizace, ve kterých působí zaměstnanci

jako dobrovolníci; výše peněžní podpory se často odvíjí od počtu hodin dobrovolně

odpracovaných zaměstnanci

 Veřejnou podporou a uznáním zaměstnanců-dobrovolníků prostřednictvím

firemních komunikačních kanálů, speciálních cen či prezentací na výročních

firemních setkáních (Kotler a Lee, 2005, s. 176-177).


[…]


hodlá účastnit občanského dobrovolnictví, naproti tomu všech dvanáct informantů rozhodně

hodlá pokračovat v účasti na firemních dobrovolnických aktivitách.
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7 Limity empirického šetření a doporučení pro další výzkum

Hlavní a zásadní limitací předkládaného empirického šetření je nízký počet zkoumaných

jedinců a tudíž prakticky nulová možnost vztáhnout jeho výsledky na širší populaci.

Dosažení reprezentativity výsledků nicméně nebylo ambicí ani cílem provedeného šetření.

Záměrem bylo naopak provést hlubší sondáž kvalitativního charakteru na malém

výzkumném vzorku za účelem zjištění hlavních podob motivace k účasti na firemním

dobrovolnictví v českém prostředí. Z tohoto důvodu byl také zvolen kvalitativní přístup a

metoda hloubkových rozhovorů.

Z výše popsaného omezení přirozeně vyplývá doporučení pro další zkoumání, a sice

extenzivní šetření kvantitativního charakteru mezi českými firemními dobrovolníky, které

by ověřilo již získané poznatky a pomohlo je zobecnit na širší populaci. Tyto poznatky

mohou sloužit jako vodítko pro firmy, uvažující o zavedení programu firemního

dobrovolnictví do vlastní praxe pro zatraktivnění nabídky a podpoře zapojení zaměstnanců

dle jejich vlastních preferencí. Případně i jako návod pro neziskové organizace, kam se

obrátit v případě potřeby kvalifikované pracovní síly pro zkvalitnění jejích služeb i

fungování celé organizace.

Další pozornosti výzkumníků jednoznačně doporučuji oblast expertního dobrovolnictví,

která je v České republice stále velmi málo rozvinutá. Nicméně, z důvodů popsaných mimo

jiné i v této diplomové práci, v sobě skrývá velký potenciál pro vzájemnou spolupráci

komerčního a neziskového sektoru a tím i k inicializaci a podpoře řešení řady sociálních

problémů. Navíc z výpovědí samotných expertních dobrovolníků v rámci provedeného

empirického šetření vyplývá jednoznačná preference odborného typu dobrovolnictví v rámci

programů dobrovolnictví organizovaného či podporovaného zaměstnavatelem.
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8 Závěr

Firemní dobrovolnictví je jako oblast společenské odpovědnosti firem v současné době

v České republice na vzestupu. V zahraničí, především v anglosaských zemích, je přitom již

dlouhá léta přirozenou součástí konceptu firemního občanství a pro své nesporné přínosy se

těší velké popularitě jak ze strany vedení společností, tak i samotných zaměstnanců.

Tuzemské firmy přebírají tyto praktiky především od svých zahraničních mateřských

společností a firemní dobrovolnictví se tedy pomalu stává běžným způsobem, jakým firmy

vyjadřují svou sounáležitost s lokální komunitou, i zajímavým a netradičním benefitem pro

zaměstnance.

Cílem diplomové práce bylo přinést ucelený pohled na oblast firemního dobrovolnictví a

motivace zaměstnanců k účasti na něm. V teoreticky zaměřené části práce jsem nejprve na

základě dostupné, především zahraniční, literatury, definovala a popsala oblast firemního

dobrovolnictví včetně jeho východisek. Uvedeny byly také různé typologie firemního

dobrovolnictví a hlavní přínosy (či případná rizika) účasti na něm.

Zvláštní důraz byl kladen na v České republice stále poměrně neznámý segment expertního

dobrovolnictví. Vzhledem k tomu, že zde stále chybí ucelenější popis expertního

dobrovolnictví, považuji tuto část práce za přínosné shrnutí současných poznatků k dané

oblasti s použitím několika konkrétních ilustračních příkladů z tuzemské firemní praxe.

V další části práce jsem se věnovala oblasti motivace k dobrovolnictví, a opět zejména

v kontextu dobrovolnictví firemního. Na základě vybraných teorií motivace a relevantní

odborné literatury jsem popsala zákonitosti, které se uplatňují v motivaci k firemnímu a

občanskému dobrovolnictví.

Součástí práce bylo také vlastní empirické šetření, zacílené na získání přehledu o důvodech

vybrané skupiny zaměstnanců k účasti na firemním dobrovolnictví.

Zkoumány byly také jejich znalosti a postoje vztažené k expertnímu typu dobrovolnictví a

rozdíly, které vnímají mezi oblastmi firemního a občanského dobrovolnictví. Zkoumán byl

rovněž případný vliv účasti na firemním dobrovolnictví vzhledem k další účasti na

dobrovolnictví občanském.
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Získané poznatky byly popsány a dále porovnány s výsledky výzkumů zaměřených na

shodná či podobná témata. Dále byla identifikována hlavní omezení provedeného šetření,

stejně jako doporučení pro další výzkum.
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10 Seznam příloh

Příloha A – Návod k rozhovoru

1) Jaké jsou Vaše zkušenosti s firemním dobrovolnictvím (dobrovolnictvím

podporovaném zaměstnavatelem)?

2) Proč jste se rozhodl/a tohoto typu dobrovolnictví zúčastnit?

3) Jaké výhody účast na firemním dobrovolnictví přináší?

4) Jaké případné nevýhody může účast na firemním dobrovolnictví přinášet?

5) Jak se podle Vás liší dobrovolnictví podporované zaměstnavatelem od občanského?

6) Jak se tyto odlišnosti projeví ve vztahu k samotnému dobrovolníkovi?

7) Účastníte se, nebo jste se někdy účastnil/a také občanského dobrovolnictví?

7a.) Pokud ne, plánujete se občanského dobrovolnictví zúčastnit v budoucnu? Proč ano,

proč ne?

8) Znáte pojem expertní dobrovolnictví? Co si pod ním představíte?

9) Jak se podle Vás liší expertní dobrovolnictví od ostatních typů dobrovolnictví?

10) Jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody expertního dobrovolnictví?