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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná práce se věnuje problematice firemního dobrovolnictví s hlavním důrazem na

motivaci firemních dobrovolníků. Strukturovaná je do pěti hlavních kapitol tak, že v první

kapitole popisuje samotný fenomén i teoretická východiska firemního dobrovolnictví. Věnuje

se zde také speciálně problematice expertního dobrovolnictví. Druhá kapitola se věnuje

přehledu konceptů motivace k dobrovolnictví v rámci psychologického, sociologického a

funkcionálního přístupu. Autorka jednotlivé přístupy nekomentuje ani nepřebírá, jen je

popisuje. Třetí kapitola se už koncentruje na prezentaci vlastního empirického šetření, jehož

výsledky uvádí ve čtvrté kapitole. Závěrečná kapitola shrnuje autorčina zjištění a diskutuje

limity platnosti získaných dat.

Celková struktura práce odpovídá akademickým standardům, i když logická propojenost

jednotlivých částí práce je velmi slabá, což plyne z popisných cílů práce a její nedostatečné

koncepční a metodologické sevřenosti.

2. Odborná úroveň

To velmi dobře ilustruje popisně formulovaný hlavní cíl práce, kterým je dle slov autorky

„přinést ucelený pohled na rozmanitou oblast firemního dobrovolnictví a motivace

zaměstnanců firem k účasti na něm“. Pomineme-li, že jde vlastně o dva zcela rozdílné cíle

v jednom, je samozřejmě velmi těžké přinášet „ucelený pohled“ nějakého jevu, když není

vytvořen konceptuální rámec, na jehož pozadí by se ucelenost tohoto jevu mohla ukázat. Není

jasné, z čeho autorka čerpá své přesvědčení, že její práce přináší „ucelený pohled“. Autorka si

žádný koncept nevybrala a výsledkem je pohled zcela opačný. Vydala se totiž cestou

kaleidoskopického popisu všeho, co v literatuře o firemním dárcovství objevila, tento postup

však nemá s uceleností nic společného.

Řazení jednotlivých subkapitol se neodvíjí od žádné analytické logiky, kterou by autorka

převzala, nebo sama vyvinula. Autorka ve své práci nic nedokazuje, ani nevyvrací. Nemá

analytické ambice, nemá hypotézy, které by odvozovala od svých teoretických východisek a

jejichž platnost by se snažila svými empirickými poznatky podpořit, nebo oslabit.

Nesoustředěnost a roztroušenost textu lze demonstrovat i na samotných cílech empirického

šetření. Je naprosto evidentní, že dosahováním částečných cílů (zjistit povědomí o expertním

dobrovolnictví, získat přehled o rozdílech mezi firemním a občanským dobrovolnictvím,

zjistit vliv zkušenosti s firemním dobrovolnictvím na ochotu pokračovat v občanském

dobrovolnictví) nelze naplnit hlavní cíl šetření, kterým je získat přehled o motivech

k firemnímu dobrovolnictví. Hlavní a vedlejší cíle stojí vedle sebe a nijak mezi sebou

navzájem nesouvisí. To je hlavní slabina práce, která má chce mluvit o všem co se týká

firemního dobrovolnictví, a proto jen popisně klouže po povrchu tohoto jevu. Toto

metodologické selhání významně negativně ovlivnilo i schopnost autorky interpretovat

výsledky svého šetření, které samo o sobě bylo provedeno zcela korektně až na to, že

koncepčně bylo slepé a nemohlo vést k významnějším zjištěním. Výsledky tohoto šetření jsou

prezentovány jen v poloze pouhých empirických deskripcí a mezi jednotlivými zjištěními není

možné dohledat žádný vztah. Závěrečná diskuse se tak nese v duchu anekdotického

srovnávání vlastních zjištění se zjištěními jiných autorů, přičemž vypovídající schopnost

autorčiných dat s daty komparovanými je propastně malá.

3. Práce s literaturou

Autorka pracovala s domácí i zahraniční literaturou v přiměřeném rozsahu, korektně a

citované zdroje odpovídají rozsahu a obsahu zvoleného tématu. Autorčin popis jednotlivých

aspektů firemního dárcovství je přehledný a autorka prokázala dobrou znalost literatury, z níž

své poznatky čerpala.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba textu a úprava stránek, nadpisů, grafů a tabulek je na standardní

úrovni a text se nese v duchu standardní akademické fazony.

5. Jazyková úroveň

Z jazykové stránky je práce na dobré úrovni.

6. Podněty k rozpravě

Autorka by se mohla pokusit na základě svých empirických zjištění formulovat nějaká

praktická doporučení jak pro firmy jejichž zaměstnanci dobrovolně pracují, tak pro neziskové

organizace, pro které tito zaměstnanci dobrovolničí.

7. Závěrečné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „dobře“!

V Praze 28. 5. 2017 Doc. PhDr. Pavol Frič, PhD.